
j16_3 
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 09 juli 1996 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge
zichten; 

Gelet op het advies 
voor Monumenten en 
1997, 

van de Koninklijke Commissie 
Landschappen van 09 januari 

BES L U I T : 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
De Voormalige pastorie met inbegrip van de tuinmuur en het 
kapelletje, gelegen te 
Wemmel (Wemmel), Dr. H. Folletlaan 24; 



bekend ten kadaster: 
Wemmel , 1e afdeling , sectie A, perceelnurnmer(s) 541C(DEEL). 

Art . 2. 
De historis che waarde wordt als volgt omschreven : 
Fraaie en nog vrij gaaf bewaarde pastoorswoning met karakte 
ristieke typologie , in opdracht van de abdij van Grimbergen in 
1700 opgetrokken ter vervangi ng van een oudere pastorie , en 
ingeplant temidden van een ruime beboomde en volledig ommuurde 
tuin. 
Door zijn specifieke inplanting tussen kerk en kasteel vormt 
het ensemble een belangrijke documentaire en beeldbepalende 
schakel in de evolutie van de dorpsaanleg van Wemmel. 

De historische, meer bepaald de architectuurhistorische waar
de: 
Als voorbeeld van een twee bouwlagen hoog dubbelhuis in zgn. 
traditionele bak- en zandsteenstijl , waarvan het interieur nog 
merkwaardige elementen van de originele structuur bewaart en 
getuigt voor een 18de- en 19de- eeuwse herinrichting. 
De bakstenen ommuring als wezenlijke afbakening , op de hoek 
van de straat met de dreef gemarkeerd door een muurkapel van 
1855, vormt een integrerend onderdeel van het landelijke pas
toorsdomein. 

De socio-culturel e waarde wordt als volgt omschreven: 
Door de mooie en stemmige ligging, visueel aansluitend bi j het 
parkdomein van het kasteel, vormt de pastorie met haar ommuur
de tui n een pittoresk en idyllisch ensemble, nog verwijzend 
naar het landelijke verleden van Wemmel . 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 3 HAART 1997 

Vlaamse m-r .. --

, , 
\ 

r van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

MARTENS. 

2 


